ATA DA 1ª REUNIÃO DA COMISSÃO TEMPORÁRIA PARA A ANÁLISE, SELEÇÃO E CLASSIFICAÇÃO DAS
PROPOSTAS HABILITADAS DA CHAMADA PÚBLICA PARA PATROCÍNIO Nº 001/2021 NA MODALIDADE

ASSISTÊNCIA TÉCNICA PARA HABITAÇÃO DE INTERESSE SOCIAL (ATHIS) DO CONSELHO DE
ARQUITETURA E URBANISMO DE MINAS GERAIS – CAU/MG

Aos quatorze dias do mês de setembro de dois mil e vinte e um, às 10 horas, a Comissão  Temporária  para análise, seleção e

classificação das propostas habilitadas da chamada pública para patrocínio nº 001/2021 na modalidade assistência técnica para

habitação de interesse social (ATHIS), instituída pela Portaria Ordinatória nº 17, de 21 de junho de 2021, reuniu-se de forma

hibrida com a participação presencial na Sede do CAU/MG, Av. Getúlio Vargas, 447 – 11º andar – Funcionários, Belo Horizonte

– MG, os membros: Maria Edwiges Sobreira Leal, na qualidade de presidente, Ademir Nogueira de Ávila, na qualidade de vice-

presidente, Rosilene Guedes Souza e Lucas Lima Leonel Fonseca e, por meio do aplicativo Microsotf Teams, os membros,

Cecília Maria Rabelo Geraldo, Fabio Almeida Vieira e Luciana Bracarense Coimbra Veloso. A Conselheira Elaine Saraiva

Calderari justificou ausência, assim não participou da reunião. 1. VERIFICAÇÃO DE QUÓRUM: A presidente, Maria Edwiges

Sobreira Leal, após verificar o quórum, deu início aos trabalhos. 2. JULGAMENTO DE RECURSO: A presidente, Maria Edwiges

Sobreira Leal, apresentou aos membros da Comissão a interposição de recurso do proponente Núcleo dos Sem Casa São

Francisco Xavier – NUFRAX, em face do resultado da inabilitação, atendendo ao aviso de Chamamento Público para

interposição de recurso, divulgado no dia 02 de setembro de 2021, pelo Grupo de Trabalho especialmente instituído para análise

dos documentos de habilitação do Chamamento Público para Patrocínio nº 001/2021 - Modalidade Assistência Técnica para

Habitação de Interesse Social (ATHIS), conforme Portaria Ordinatória nº 16/2021. O Grupo de trabalho relatou em ata que o

proponente não apresentou certidão de registro e quitação junto ao CAU e, ainda, não enviou a ata de eleição da diretoria em

exercício. Além disso, os Anexos II e III foram remetidos sem assinatura do responsável legal. O proponente apresenta defesa

conforme link https://www.caumg.gov.br/wp-content/uploads/2021/09/Recurso-Interposto-Edital-001-2021-Nufrax.pdf. Em

resumo, cita “não é uma empresa de engenharia e arquitetura e sim um movimento de moradia e que o estatuto do projeto é

condizente com o edital”. Após análise, os membros da Comissão Temporária decidiram: 1. Conhecer o recurso interposto pelo

proponente Núcleo dos Sem Casa São Francisco Xavier – NUFRAX, por ser cabível e tempestivo. 2. No mérito, negar-lhe

provimento, mantendo-se a decisão do Grupo de Trabalho que concluiu pela inabilitação do Proponente, considerando que a

ata de eleição e posse da diretoria enviada pelo proponente estabelece que o mandato da gestão se encerrou em 03 de maio

de 2019, em conflito com o estatuto da entidade que estabelece 08 (oito) anos e a proponente não apresentou a ata de eleição

da diretoria atual. 3. Encaminhar decisão para conhecimento e publicitação. 3. JULGAMENTO CONTRARRAZÕES: não houve.

4. ANÁLISE, SELEÇÃO E CLASSIFICAÇÃO DAS PROPOSTAS HABILITADAS DA CHAMADA PÚBLICA PARA

PATROCÍNIO Nº 001/2021 NA MODALIDADE ASSISTÊNCIA TÉCNICA PARA HABITAÇÃO DE INTERESSE SOCIAL

(ATHIS): Após amplo debate e por solicitação do membro Ademir Nogueira de Ávila em que sugere o encaminhamento à

Comissão de Organização e Administração – COA-CAU/MG de sugestões para melhoria do desenvolvimento de Editais,

conforme a seguir: a) unificar o documento proposta com o plano de trabalho, b) melhorar a tabela de gastos (fazer o arquivo

em excel com os campos certos para preenchimentos com os cálculos prontos, c) colocar limite de caracteres para as respostas

d) separar a nota da contrapartida do projeto da nota da contrapartida institucional; e) acrescentar nota para coerência financeira

da proposta;  f) indicar prazo de início e final da execução das ações; g) indicar dia de prestação de contas e, h) criar modelo de

cronograma em excel com datas das execuções em semanas. Dando seguimento, após análise minuciosa das 15 (quinze)

propostas habilitadas a participarem do Chamamento Público e seguindo o que dispõe os critérios de avaliação previstos no item

15.6 do Edital, quais sejam: I. Relevância da proposta para a sociedade (pontuação de 0 a 3,0); II. Clareza e coerência na

https://www.caumg.gov.br/wp-content/uploads/2021/09/Recurso-Interposto-Edital-001-2021-Nufrax.pdf

apresentação da proposta (pontuação de 0 a 2,5); III. Qualidade das contrapartidas (pontuação de 0 a 2,0); IV.

Originalidade/Inovação da proposta -Critério de Mérito (pontuação de 0 a 1,5); V. Relevância da proposta que promova o

fortalecimento da Arquitetura e Urbanismo (pontuação de 0 a 1,0). Esta Comissão temporária, após seleção e julgamento:

1. Classificou 08 (oito) propostas candidatas a receberem patrocínio conforme a seguir:

Classif Proponente Projeto Nota

1 18
Associação Comunitária da
Construção Civil e Ecológica da
Serra Geral - ACCESG

LAR DOCE QUILOMBO: Assistência Técnica para
MORAR com qualidade, produzir e gerar renda

9,81

2 5 Arquitetas Nômades LTDA MESMO LUGAR, NOVO LAR 9,03

3 4
Studio. R projetos e consultoria
Ltda

“Acqua: reestruturação do sistema de abastecimento
de água na Zona Rural”

8,99

4 3
Fundação de Apoio Universitário -
FAU

Estratégias “na palma da mão” para uma casa
saudável e resiliente

8,51

5 2
Morá Reformas Habitacionais
LTDA

Ô de casa! 8,37

6 10
Empresa Regional de Habitação
de Juiz de Fora S.A. – EMCASA

Implementação do Programa ATHIS no município de
Juiz de Fora

8,33

7 19
Associação Pastoral Nacional do
Povo da Rua

Cuidado e Direitos, Juntos e Misturados 8,29

8 20
BM3 Incorporações & Construções
LTDA

Cozinha Solidária Ocupação Santa Clara 7,99

2. Desclassificou 07 (sete) propostas, conforme a seguir:

Classif  Proponente Projeto Nota

Descl. 7
Associação Escola Família Agrícola de
Natalândia Laboratório Habitacional ODS11

5,56

Descl. 11 Prefeitura Municipal Araxá Projeto Revitalizando 0,00

Descl. 12 Prefeitura Municipal Araxá Projeto Água Pura 0,00

Descl. 13 Prefeitura Municipal Araxá Projeto Abrigar  0,00

Descl. 14
Prefeitura Municipal Araxá Projeto Casa Conforto 50+

0,00

Descl. 15 Prefeitura Municipal Araxá Projeto Energia do Bem 0,00

Descl. 16 Prefeitura Municipal Araxá Projeto Casa Renovada 0,00

A Associação Escola Família Agrícola de Natalândia foi desclassificada por não atingir a pontuação mínima, conforme previsto

no item 15.10 do referido Edital. A Prefeitura municipal de Araxá, em todas as propostas apresentadas, foi desclassificada por

não cumprir o prazo de execução do projeto, conforme item 18.3 do referido Edital.

3. Considerando o total de R$ 300.000,00 (trezentos mil reais) em quotas de, no máximo, R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais)

por projeto aprovado, não havendo limite para o número de projetos a patrocinar considerando o montante total disponível para

o patrocínio, aprovou o valor de patrocínio expressamente solicitado nas seguintes propostas:

Classif Proponente Projeto VALOR R$

1ª 18
Associação Comunitária da
Construção Civil e Ecológica da
Serra Geral - ACCESG

LAR DOCE QUILOMBO: Assistência Técnica
para MORAR com qualidade, produzir e gerar
renda

 R$49.876,57

2ª 5 Arquitetas Nômades LTDA MESMO LUGAR, NOVO LAR  R$50.000,00

3ª 4
Studio. R projetos e consultoria
Ltda

“Acqua: reestruturação do sistema de
abastecimento de água na Zona Rural”

 R$50.000,00

4ª 3
Fundação de Apoio Universitário -
FAU

Estratégias “na palma da mão” para uma casa
saudável e resiliente

R$50.000,00

5ª 2
Morá Reformas Habitacionais
LTDA Ô de casa!

R$50.000,00

6ª 10
Empresa Regional de Habitação
de Juiz de Fora S.A. – EMCASA

Implementação do Programa ATHIS no
município de Juiz de Fora

R$50.000,00

TOTAL DE PATROCÍNIO APROVADO R$299.876,57

5. ENCERRAMENTO: Nada mais havendo a tratar, a presidente Maria Edwiges Sobreira Leal encerrou às 17 horas os trabalhos,

que constam na presente Ata da Reunião e Resultado da Seleção de Propostas.

Belo Horizonte, 14 de setembro de 2021.

Arq. e Urb. Maria Edwiges Sobreira Leal       Arq. e Urb. Ademir Nogueira de Ávila
           Membro Comissão                                    Membro Comissão
       Presidente do CAU/MG                         Vice-Presidente do CAU/MG

		2021-09-17T19:33:11-0300
	MARIA EDWIRGES SOBREIRA LEAL:48566330668

		2021-09-20T14:05:38-0300
	ADEMIR NOGUEIRA DE AVILA:04394958652